

Số: 03 /KH-LĐLĐ

Bình Thuận, ngày 20 tháng 7 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### **Tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội**

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-TLĐ, ngày 10/7/2018 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội. Nhằm đánh giá những mặt được và những tồn tại, hạn chế qua 5 năm triển khai thực hiện, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đánh giá những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 726/HD-TLĐ, ngày 02/6/2014 về Đảng, xây dựng chính quyền của các cấp công đoàn 5 năm qua;

2. Đề xuất các giải pháp nhằm tiếp tục thực hiện hiệu quả Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW của các cấp công đoàn trong thời gian tới.

3. Việc tổ chức tổng kết phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

### **II. NỘI DUNG**

Đánh giá thực tế hoạt động từ năm 2013 - 2018, trong đó tập trung vào các nội dung sau:

1. Đánh giá đầy đủ những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 726/HD-TLĐ, ngày 02/6/2014 về công đoàn thực hiện giám sát phản biện xã hội; Quyết định số 589/QĐ-TLĐ, ngày 22/5/2014 ban hành Quy định về việc Công đoàn

Việt Nam tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của các cấp công đoàn trong 5 năm qua; đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện thời gian tới.

2. Thông qua tổng kết đánh giá, đề xuất những kiến nghị với Đảng, Nhà nước, Tổng Liên đoàn; cấp ủy, chính quyền đồng cấp về nêu cao vai trò của công đoàn trong việc giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền cũng như những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền.

3. Biểu dương khen thưởng nếu có tổ chức Hội nghị tổng kết và nhân rộng mô hình công đoàn thực hiện tốt giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền; mô hình công tác phối hợp đạt hiệu quả cao giữa tổ chức công đoàn với chính quyền, mặt trận tổ quốc đồng cấp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức xây dựng và thực hiện giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền.

### **III. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC TỔNG KẾT**

#### **1. Đối với công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở**

- Xây dựng báo cáo gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh qua Ban Chính sách - Pháp luật (có đề cương báo cáo kèm theo).

- Thời gian: Trước ngày 30 tháng 8 năm 2018.

#### **2. Đối với Liên đoàn Lao động tỉnh**

- Tổng hợp tình hình thực tế và báo cáo của công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xây dựng báo cáo gửi về Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

- Thời gian: Trước ngày 30 tháng 9 năm 2018.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Chính sách - Pháp luật**

- Xây dựng Kế hoạch tổng kết Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW trong hệ thống công đoàn.

- Chủ trì xây dựng báo cáo tổng kết của Liên đoàn Lao động tỉnh gửi Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

#### **2. Ban Tuyên giáo**

Phối hợp Ban Chính sách - Pháp luật xây dựng báo cáo tổng kết của Liên đoàn Lao động tỉnh về các nội dung theo Quyết định số 218-QĐ/TW.

Việc tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW có ý nghĩa quan trọng làm cơ sở xây dựng phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện thời gian tới.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu Liên đoàn Lao động cấp huyện, công đoàn cấp ngành tích cực, nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch đúng tiến độ và báo cáo kết quả (theo đề cương và phụ lục gửi kèm) về Liên đoàn Lao động tỉnh qua Ban Chính sách Pháp luật.

***Nơi nhận:***

- Ban CSKTXH&TĐKT TLĐ (b/c);
- Ban Dân vận TU (b/c);
- LĐLĐ cấp huyện, CĐ cấp ngành;
- Các ban có liên quan;
- Lưu VT, Ban CSPL.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Xuân Phối**